
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 28.2.2024/p.35 

1/2 

35) ACCORDO QUADRO TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
SOCIALI) E STAZIONE ZOOLOGICA ANTON DOHRN 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………………………., 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Sociali, nella riunione del 6 febbraio 2024, 

ha espresso parere favorevole in merito alla stipula di un Accordo Quadro 

con la Stazione Zoologica Anton Dohrn, al fine di promuovere 

congiuntamente opportunità e iniziative di collaborazione, riconducibili ai 

naturali ambiti di rispettiva afferenza; 

TENUTO CONTO che le Parti con la stipula dell’accordo si impegnano reciprocamente, 

secondo le rispettive normative e per quanto di competenza di ciascuno, a 

promuovere, sviluppare e consolidare opportunità e iniziative di 

collaborazione per lo svolgimento di programmi di ricerca, di formazione e 

di terza missione, al fine di una migliore realizzazione dei rispettivi fini 

istituzionali, con utili ricadute nel campo della ricerca scientifica, 

specificamente nel campo delle scienze del mare, le cui tematiche 

verranno concordate di volta in volta con appositi accordi attuativi ove 

deve essere espressamente richiamato il presente accordo quadro; 

TENUTO CONTO che con la stipula dell’accordo, che non prevede oneri a carico delle Parti, 

si intende: promuovere lo svolgimento di attività di ricerca scientifica, di 

formazione e divulgazione scientifica su tematiche di comune interesse, 

favorendo gli scambi culturali e coordinando le risorse espresse ed 

esprimibili da entrambe le Parti; sviluppare strumenti di collegamento tra le 

Parti per un uso sinergico delle competenze e della strumentazione e delle 

apparecchiature posseduta da ciascuna ai fini dell’avanzamento della 

conoscenza scientifica e della tecnologia nelle tematiche di comune 

interesse; coordinare azioni dirette ad ottenere finanziamenti 

internazionali, nazionali, regionali della ricerca da parte di fonti pubbliche e 

private; favorire il collegamento della ricerca sulle tematiche di comune 

interesse con i processi di formazione universitaria e post-universitaria; 

CONSIDERATO che il referente dell’accordo proposto dal Dipartimento è il prof. Pasquale 

Pazienza e la durata dello stesso accordo sarà di cinque anni a decorrere 

dalla data di stipula; 

PRESO ATTO che l’accordo differisce dallo schema tipo approvato dagli Organi di 

Governo di Ateneo che le strutture dipartimentali possono approvare 

autonomamente e pertanto è opportuno sottoporlo all’attenzione del 

Consesso, 

DELIBERA 

− di autorizzare la stipula dell’Accordo Quadro tra l'Università di Foggia (Dipartimento di 

Scienze Sociali) e Stazione Zoologica Anton Dohrn, il cui testo si allega con il n. 17 al 

presente verbale; 

− di individuare quale referente dell’accordo quadro il prof. Pasquale Pazienza, docente 

afferente al Dipartimento di Scienze Sociali. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 
************************************************************************************************************************* 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 28.2.2024/p.35 

2/2 

- U.O.R.: area ricerca - servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento scienze sociali; 
- prof. Pasquale Pazienza. 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-04-03T08:34:16+0000
	ROMEI TERESA


		2024-04-03T14:10:51+0200
	LORENZO LO MUZIO




